



TERMO DE REFERÊNCIA

Objeto:

O presente Termo de Referência tem por objeto estabelecer as diretrizes e requisitos para a aquisição de ferramentas e equipamentos de ferragens que serão utilizados pelas Secretarias de Obras e Secretaria de Educação, para serviços de manutenção de prédios públicos, e serviços em geral.

Para a Secretaria de Obras, será adquirido:

Item	Descrição	Quant.	Und de medida	Valor unit.	Valor total
01	Esmerilhadeira 180mm	01	Und	936,00	936,00
02	Serra Circular 185mm 220V	01	Und	855,00	855,00
03	Martelete combinado 26mm 220v	01	Und	1.219,50	1.219,50
04	Bateria 18V 60.0 AH	02	Und	882,00	1.764,00
05	Parafusadeira/furadeira a bateria	01	Und	1.782,00	1.782,00
06	Carregador de bateria Bi volt	01	Und	517,50	517,50
07	Serra Sabre a bateria 18V	01	Und	1.548,00	1.548,00
	TOTAL				R\$ 8.622,00

Para a Secretaria de Educação, será adquirido:

Item	Descrição	Quant.	Und de medida	Valor unit.	Valor total
01	Parafusadeira/furadeira a bateria	01	und	1.782,00	1.782,00
02	Bateria para parafusadeira/furadeira	01	Und	882,00	882,00
03	Carregador de bateria Bivolt	01	Und	517,50	517,50
04	Esmerilhadeira	01	Und	535,50	535,50
05	Serra marmore	01	Und	508,50	508,50

Handwritten signature



Tio Hugo - RS

Prefeitura
Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

06	Plaina 220V	01	Und	621,00	621,00
07	Kit de acessórios 75 peças	01	Und	228,60	228,60
08	Conjunto de Serra Copo	01	Und	71,55	71,55
09	Jogo de chaves Hexagonal 1:5 a :10mm 10 peças	01	Und	73,80	73,80
10	Alicate Universal 8" Força dupla	01	Und	95,40	95,40
11	Alicate para bomba d'água	01	Und	65,25	65,25
12	Chave de fenda 6x200 1/4x8'	01	Und	13,50	13,50
13	Chave de fenda simples 8x250 5/16x10'	01	Und	21,60	21,60
14	Chave Philips 3/16x6	01	Und	9,90	9,90
15	Chave canhão 6mmx90mm	01	Und	12,60	12,60
16	Chave canhão 7mmx90mm	01	Und	16,20	16,20
17	Chave canhão 8mmx90mm	01	Und	16,20	16,20
18	Chave canhão 10mm	01	Und	18,90	18,90
19	Cabo PP 2 condutores 750V 2X2,5mm	20	metro	6,03	120,60
20	Plugue Macho 2 Pinos 10A 250V	01	Und	4,50	4,50
21	Plugue Fêmea p 2 pinos 10A	01	Und	4,95	4,95
22	Serrote de poda com cabo longo	01	Und	70,20	70,20
23	Conjunto de tesouras 3 peças para poda	01	Und	160,20	160,20
24	Serra Tico tico 220v	01	Und	661,50	661,50
25	Lâmina de serra tico tico para madeira	02	Und	5,85	11,70
26	Lâmina de serra tico tico para metal	02	Und	7,20	14,40
27	Aspirador de pó a bateria litio 220v	01	Und	729,00	729,00
28	Escova redonda marfim	01	Und	29,70	29,70
29	Bateria 12V	01	Und	168,30	168,30



Tio Hugo - RS

Prefeitura
Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

30	Escada de alumínio duplo 9 degraus, altura estendida 4,80m	01	und	752,40	752,40
				TOTAL	R\$ 8.127,45

1. Justificativa:

A presente aquisição tem por objetivo agilizar os serviços de manutenção e reparos em prédios públicos, serviços realizados nas escolas municipais, bem como nos demais espaços públicos, onde tanto a equipe da secretaria de obras, quanto a equipe da secretaria de educação executam esses serviços.

Esta contratação será realizada através de dispensa de licitação, fundamento legal art. 75, II, da Lei 14.133/2021.

3. Do Valor e Pagamento:

Os valores a serem pagos são, para Secretaria de Obras o total de **R\$ 8.622,00** e para a Secretaria de Educação o total de **R\$ 8.127,45**, que serão pagos em até 30 dias após entrega e emissão da Nota Fiscal.

4. Disposições Gerais

A Empresa vencedora do certame deverá prestar assistência técnica dos equipamentos adquiridos.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a legislação aplicável e os princípios da administração pública.

Este Termo de referência fará parte integrante do processo celebrado entre o Município de Tio Hugo e a empresa contratada, prevalecendo em caso de qualquer divergência entre suas disposições.

Gabinete da Prefeita, 03 de junho de 2025.


VALDUZE BACK VOLLMER

PREFEITA MUNICIPAL